তোমার প্রতিটি ক্রোড়, পলক রূপা,
প্রত্যেক উল্লাস আর স্বপ্নক বেদনা,
তোমার হৃদয়ের প্রত্যেক আশ্রয়,
তোমার মমের প্রতিটি আক্রমণ...

এই জিনিস, কোনো কিছু বাদ না দিয়ে...
তোমাকে নিজে চলেছি আমারই দিকি...

শ্রীমতী

কলিকাতা গিটেল মাগাজিন লাইব্রেরি
ও
গবেষণা কেন্দ্র
৩৬/এম, ট্যামার স্টেট, কলিকাতা-৭০০০০৮

বর্ষ ৪৫। সংখ্যা ০
জুলাই ১৯৮৪
আমাব্য-শ্রাবণ ১৩৯১

আমাদের উচ্চাশঙ্কর গতিপ্রকৃতি ভবতোব দত্ত ২০১
মদাম এখন ইলেকট্রনিকস পবুদাস জুটচাৰ্ভ ২২৬

সেও ঠিক এমন বাঁঠি স্বেভব ম্বেথোপাধায় ১১৯
ফরেষ্ট অফিসারের ডায়েরি বিজয়া ম্বেথোপাধায় ২২২
বলোইলেন রফেশ্বর হাজারা ২২০
তিনটি চক্ৰই মতি ম্বেথোপাধায় ২২৪
অলৌকিক ড্রাম গ্যারিয়েল ওজারা/সমর চন্দ ২২৫

এই অনুষ্ঠানে এরা তৃপ্ত মিত্র, মহম্মদ রেজা, পি এল দেশপাণ্ডে এবং বিজয় তেননিকরকে সতর্কভাবে জানাবেন।

=

**মুহম্মদ শহীদুল্লাহ্ সতবর্ষ**

এই বছর উপলক্ষ্যত হবে ডক্টর মুহম্মদ শহীদুল্লাহের জন্মশতবার্ষিকী। শহীদুল্লাহ্ জন্মগ্রহণ করেছিলেন ১৮৮৫

সালের ১০ই জুলাই (বেলাখ ২৭শে আষাঢ় ১২৯২) শতাব্দীর জন্মস্থান ২৪ পরগনার বসিরহাট মহকুমার পিয়ারা গ্রাম। কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ে তুলনামূলক ভাষাতত্ত্ব ১৯১২ সালের এম-এ ; ডক্টরেট ও ডিপ্লোমেনে ডিগ্রী লাভ করেন প্যারিসের সোরবোন বিশ্ববিদ্যালয় থেকে। তার উপাধি ছিল বিদ্যাবাচস্পতি।